CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

REQUERIMENTO Nº 36/2023

Requerimento relação
completa do patrimônio de
veículos e maquinários
próprios que compõem a
frota da Prefeitura
Municipal de Araçariguama

Senhor Presidente,

REQUEIRO, com base na Lei de Acesso à
Informação (Lei nº 12.527/2011) a relação completa do patrimônio de
veículos e maquinários próprios que compõem a frota da Prefeitura
Municipal de Araçariguama.

J U S T I F I C A T I VA

Considerando a importância de manter a transparência nas ações
governamentais e a necessidade de fiscalização pelos órgãos
competentes, solicito as seguintes informações:

1- Veículos Leves: Detalhes sobre os veículos leves pertencentes à
frota municipal, incluindo modelo, placa, ano de fabricação, e
eventual destinação específica.

2- Veículos Intermediários: Informações sobre os veículos
intermediários, abrangendo as mesmas características
mencionadas para os veículos leves.

3- Veículos Pesados: Relação dos veículos pesados, com
especificações de modelo, placa, ano de fabricação, e finalidade de
uso.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

4- Maquinários Próprios: Detalhamento dos maquinários
pertencentes à Prefeitura, como tratores, retroescavadeiras, entre
outros, com informações sobre modelo, ano de fabricação e
finalidade.

Ressalta-se que a solicitação dessas informações decorre da
impossibilidade de obtê-las por meio do Portal da Transparência, o qual,
conforme imagem anexa a este requerimento, encontra-se desatualizado,
prejudicando a devida fiscalização e o acesso transparente às
informações por parte da população.

Esta solicitação é motivada pela necessidade de manter a população e os
representantes legais informados sobre o patrimônio público,
contribuindo assim para a transparência e a responsabilidade na gestão
municipal.

Solicitamos que as informações sejam fornecidas no prazo legal
estabelecido pela legislação vigente. Colocamo-nos à disposição para
colaborar no processo de obtenção desses dados, se necessário.

Reiteramos nosso compromisso com a transparência e o interesse
público.

Atenciosamente,

Gabinete do Vereador, 04 de dezembro de 2023.

NADIVAN FERREIRA MAIA – ALEMÃO
VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1P1ZJZ5KWWX5K2YP
		2023-12-04T11:27:10-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura

		2023-12-04T11:27:10-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura

		2023-12-04T11:27:10-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura